

Basın Açıklaması

İşgal Altındaki Keşmir'in Kurtarılması Hilafetin Kurulmasını Gerektirir İşgal Altındaki Keşmir'deki Hint Zulmü, Pakistan'daki Mücrim Siyasi ve Askeri Liderliğin Sessizliğinin Bir Sonucudur

6 Mayıs 2018'de Hint güçleri, işgal altındaki Keşmir'de bir profesör dâhil olmak üzere 10 Müslüman'ı şehit etti. Hint güçleri, Srinagar'ın güneyindeki Shopian Badigam köyünde beş mücahidin bulunduğu bir evi kuşattılar. Evdekiler, Hindistan işgal güçleri ile girdikleri silahlı çatışma sonucu şehit oldular. İşgal altındaki Keşmir'in güneyinde beş mücahidin katledilmesinin ardından protestolar patlak verdi. Hint güçleri, protestoları dağıtmak için protestocuların üzerine ateş açtı. Açılan ateş sonucu beşten fazla Müslüman şehit oldu.

ABD, Pakistan'daki siyasi ve askeri liderliğe "itidal" politikası izlemesi talimatı verdiği için işgal altındaki Keşmir'de Hint zulmü devam ediyor. Pakistan liderliği, işgal altındaki Keşmir'deki Hint zulmüne, Kontrol Hattı (LoC) ve Çalışma Sınırındaki Hint saldırganlığına gerekli misillemeyi yapmıyor. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Ey iman edenler! Kâfirlerden (öncelikle) yakınınızda olanlarla savaşın ve sizde bir sertlik bulsunlar. Bilin ki, Allah kendisine karşı gelmekten sakınanlarla beraberdir." [Tevbe 123] Pakistan'ın siyasi ve askeri liderliği, vadideki acımasız zulmüne rağmen Eylül 2018'de Şangay İşbirliği Örgütü (SCO) kapsamında Rusya'da Hindistan ile birlikte askeri tatbikata katılmakla Hindistan'ı işgal altındaki Keşmir Müslümanlarını öldürmeye teşvik etmiyor mu? Pakistan'ın politik ve askeri liderliği, Hindistan'a defalarca CPEC'e katılma çağrısı yaptığında, Müslümanlara yönelik saldırgan politikasını sürdürmesine teşvik etmiş olmuyor mu?

Bilindiği gibi Pakistan'ın politik ve askeri liderliği, bölgemizde Amerika'nın dış politikasını güvence altına almak için Hindistan'a karşı "itidal" politikası izliyor. Söz konusu yöneticiler, Rusya ve Çin ile siyasi, ekonomik ve askeri ilişkilerini geliştirerek ihanetlerini örtbas etmeye çalışıyorlar. Eğer yetmiş yıldır ABD çıkarının uşaklığını yapmak, Amerika'yı işgal altındaki Keşmir'in kurtuluşunda Pakistan yanında yer almaya zorlamamışsa, o zaman Rusya ve Çin de bu konuda bize asla destek olmayacaktır. Çünkü onlar da kâfirdir, İslam ve Müslümanların düşmanıdır.

Ey Pakistan silahlı kuvvetleri! BM, uluslararası toplum, Amerika, Rusya, Çin ya da diğer herhangi bir ülke, çıkarlarımızı güvence altına almak ve işgal altındaki Keşmir'i kurtarmak için bize asla yardımcı olmayacaktır. Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurmaktan başka çaremiz yok. Çünkü Hilafet, Müslüman ülkeleri, orduları ve kaynakları birleştirecek ve Müslümanları bir güç haline getirecektir. Sonra işgal altındaki Keşmir'in kurtuluşu için Raşidi Hilafet önderliğinde cihat bayrağı dalgalanacak ve böylece hem dünyada hem de ahirette kurtuluşu nail olacaksınız. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Kim size saldırırsa siz de ona misilleme olacak kadar saldırın."

[Bakara 194]